АДМИНИСТРАЦИЯ
ТОКМАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 4# » 06 2025 г. № 3&

О ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ТОКМАКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О
государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 27 декабря 2019 года № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и
Федеральный закон "О защите конкуренции», Уставом муниципального
образования «Токмакский муниципальный округ Запорожской области»,
Порядком принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации
муниципальных унитарных предприятий Токмакского муниципального
округа Запорожской области, утвержденным решением Токмакского
окружного Совета депутатов от 13.05.2025 № 2, решением Токмакского
окружного Совета депутатов от 30.05.2025 № 1 «О согласовании ликвидации
муниципальных унитарных предприятий «Токмак биоэнергия»,
«Горводоканал Токмак», «Венеция» администрация Токмакского
муниципального округа Запорожской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ликвидировать следующие муниципальные предприятия на
территории Токмакского муниципального округа, функции и полномочия
учредителя которых осуществляются администрацией Токмакского
муниципального округа Запорожской области (далее - Учредитель):

1.1 муниципальное унитарное предприятие «Горводоканал Токмак»
ОГРН 1229000003825, ИНН 9002001020, расположенное по адресу: 271701,
Запорожская область, м.о. Токмакский, г. Токмак, ул. Шевченко, д. 46;

1.2 муниципальное унитарное предприятие «Венеция» ОГРН
1239000004847, ИНН 9002011406, расположенное по адресу: 271701,

2

Запорожская область, м.о. Токмакский, г. Молочанск, ул. Розы Люксембург,
д. 4.

2. Создать ликвидационную комиссию муниципальных унитарных
предприятий и утвердить ее состав согласно Приложению № 1 к настоящему
Постановлению, установить, что со дня вступления в силу настоящего
Постановления к ней переходят функции единоличного исполнительного
органа муниципальных унитарных предприятий, в том числе право выступать
от имени ликвидируемого муниципального унитарного предприятия в суде.

3. Председателю ликвидационной комиссии обеспечить проведение
ликвидационных мероприятий в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе:

3.1 в срок 3 (три) рабочих дня после даты принятия настоящего
Постановления уведомить в письменной форме о ликвидациях
муниципальных унитарных предприятий уполномоченный государственный
орган для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц
записей о том, что муниципальные унитарные предприятия находятся в
процессе ликвидации;

3.2 в срок 3 (три) рабочих дня со дня принятия настоящего
Постановления уведомить Социальный фонд Российской Федерации, иные
внебюджетные фонды, а также государственную службу занятости населения
о ликвидациях муниципальных унитарных предприятий;

3.3 в порядке и в сроки, установленные трудовым законодательством
Российской Федерации, предупредить работников муниципальных унитарных
предприятии о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией и обеспечить
проведение комплекса организационных мероприятий, связанных с
ликвидацией муниципальных унитарных предприятий, в отношении
работников муниципальных унитарных предприятий с соблюдением
трудовых и социальных гарантий;

3.4 обеспечить реализацию полномочий по управлению делами
ликвидируемых муниципальных унитарных предприятий в течение всего
периода ликвидации;

3.5 разместить в органах печати, в которых публикуются данные о
государственной регистрации юридического лица, публикацию о ликвидациях
муниципальных унитарных предприятий, а также о порядке и сроках
заявления требований кредиторами;

3.6 выявить и уведомить в письменной форме о ликвидациях
муниципальных унитарных предприятий всех известных кредиторов и
оформить с ними акты сверки взаиморасчетов;

3.7 принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской
задолженности;

3.8 в срок 10 (десять) календарных дней после окончания срока для
предъявления требований кредиторами составить промежуточные
ликвидационные балансы, которые содержат сведения о составе имущества

3

ликвидируемых юридических лиц, перечне предъявленных кредиторами
требований, а также о результатах их рассмотрения и представить их на
утверждение Учредителю;

3.9 в срок 10 (десять) календарных дней после завершения расчетов с
кредиторами составить ликвидационные балансы и представить их на
утверждение Учредителю;

3.10 в срок 3 (три) рабочих дня после утверждения ликвидационных
балансов представить в уполномоченный государственный орган для внесения
в Единый государственный реестр юридических лиц уведомление о
завершении процессов ликвидации муниципальных унитарных предприятий;

3.11 предоставить Учредителю свидетельство об исключении
муниципальных унитарных предприятий из Единого государственного
реестра юридических лиц.

4. Утвердить план мероприятий по ликвидациям муниципальных
унитарных предприятий согласно Приложению № 2 к настоящему
Постановлению, установить предельный срок ликвидаций -  до 31.12.2025.

5. Финансовое обеспечение ликвидационных мероприятий
осуществить за счет муниципальных унитарных предприятий.

6. Утвердить перечни имущества, находящегося в хозяйственном
ведении муниципальных унитарных предприятий, подлежащего возврату в
казну Токмакского муниципального округа Запорожской области, внести
соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности
Токмакского муниципального округа Запорожской области.

7. Ознакомить с настоящим Постановлением всех причастных.
8. Опубликовать Постановление в сетевом издании «За!Информ» и

на официальном сайте администрации Токмакского муниципального округа
https://admtokmakokrug.gosuslugi.ru/.

9. Настоящее Постановление вступает в силу после его
официального опубликования.

10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить

Глава А.А. Калмыков

https://admtokmakokrug._gosuslugi.ru/

4

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
Постановлением
администрации Токмакского
муниципального округа
от « / £ »  Об JjO atS  №

Состав
ликвидационной комиссии

муниципальных унитарных предприятий, «Горводоканал Токмак»,
«Венеция»

Председатель ликвидационной комиссии

Залесская Наталья Васильевна Главный специалист отдела экономики и
информационной безопасности администрации
Токмакского муниципального округа

Члены ликвидационной комиссии

Резник Наталья Геннадиевна Ведущий бухгалтер отдела бухгалтерии МКУ
«ЦОДА ТМО 30»

Дубинина Татьяна Юрьевна Начальник архивного отдела (муниципального
архива) администрации Токмакского
муниципального округа

Скирдкова Елена Васильевна Главный специалист отдела правовой работы

5

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Постановлением
администрации Токмакского
муниципального округа
от Л с Л Г  № 3 1 3

План мероприятий
по ликвидации муниципальных унитарных предприятий

«Горводоканал Токмак», «Венеция»

№
п/п Мероприятие Сроки

(прогнозные) Основания

1 Уведомление в
письменной форме
налогового органа о
принятии решения о
ликвидации, о
формировании
ликвидационной
комиссии (форма Р 15016)

В течение 3-х
рабочих дней после
даты принятия
постановления о
ликвидации

Приказ ФНС России от
31.08.2020 № ЕД-7-14/617 «Об
утверждении форм и
требований к оформлению
документов, представляемых в
регистрирующий орган при
государственной регистрации
юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей и
крестьянских (фермерских)
хозяйств».
Ст. 9 Федерального закона от
08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей».

2 Получение свидетельства
(выписки) о внесении
записи в ЕГРЮЛ о
начале процедуры
ликвидации и назначении
на ликвидируемом
предприятии
ликвидационной
комиссии

В течение 7-ми
рабочих дней

3 Предупреждение
работников
муниципальных
унитарных предприятий
персонально и под
подпись о предстоящем
увольнении в связи с
ликвидацией

Не менее чем за 2
месяца до
увольнения
работников

Ст. 180 Трудового кодекса
Российской Федерации

6

№
п/п Мероприятие Сроки

(прогнозные) Основания

4 Внесение сведений в
Единый федеральный
реестр сведений о фактах
деятельности
юридических лиц
https://fedresurs.ru/
уведомление о
ликвидации

В течение 3-х
рабочих дней после
даты принятия
постановления о
ликвидации

п. 9 ст. 7.1 Федерального закона
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей».

5 Публикация сообщения в
«Вестнике
государственной
регистрации» о
ликвидации МУП и о
порядке и сроке
заявления требований его
кредиторами

В течение 10-ти
рабочих с момента
получения выписки
из ЕГРЮЛ о начале
процедуры
ликвидации.
Согласно очереди
httns://www.vestnik-
eosree.ru/schedule-
vgr/. С момента
публикации начнет
исчисляться срок
для заявления
требований
кредиторов -  2
месяца с даты
публикации

п.1 ст. 63 ЕК РФ, п.2 ст. 20
Федерального закона от
08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей», п. 1
Приказа ФНС РФ от 16.06.2006
№ САЭ-3-09/355 «Об
обеспечении публикации и
издания сведений о
государственной регистрации
юридических лиц в
соответствии с
законодательством Российской
Федерации о государственной
регистрации».

6 Принятие мер по
выявлению дебиторов и
кредиторов, письменное
уведомление их о
предстоящей ликвидации,
принятие мер к
получению дебиторской
задолженности

В течении 2-х
месяцев с момента
опубликования
сообщения о
ликвидации в
журнале «Вестник
государственной
регистрации»

Ликвидационная комиссия
принимает меры к выявлению
кредиторов и получению
дебиторской задолженности, а
также письменно уведомляет
кредиторов о ликвидации
юридического лица (ст. 63 ЕК
РФ)

7 Проведение
инвентаризации
имущества и
обязательств,
Составление, подписание
передаточных актов на
муниципальное
имущество

В течение месяца со
дня вступления
решения учредителя
о ликвидации в силу

ч. 3 ст. 11 ФЗ от 06.12.2011 №
402-ФЗ «О бухгалтерском
учете» + Приказ Минфина
России от 29.07.1998 № 34н

8 Составление
промежуточного
ликвидационного баланса

В течение 10-ти
календарных дней
после окончания
срока для
предъявления
требований
кредиторами

Промежуточный
ликвидационный баланс
содержит сведения о составе
имущества ликвидируемого
юридического лица, перечне
предъявленных кредиторами
требований, а также о
результатах их рассмотрения.

https://fedresurs.ru/
http://www.vestnik-eosres.ru/scheduIe-vgr/
http://www.vestnik-eosres.ru/scheduIe-vgr/
http://www.vestnik-eosres.ru/scheduIe-vgr/

7

№
п/п Мероприятие Сроки

(прогнозные) Основания

Показатели промежуточного
ликвидационного баланса
подтверждаются результатами
инвентаризации имущества,
которая является условием
достоверности данных
бухгалтерского учета и
бухгалтерской отчетности и
носит обязательный характер
(ст. 63 ГК РФ)

9 Утверждение
промежуточного
ликвидационного баланса

В течение 10-ти
дней с момента
представления

Утверждается администрацией
Токмакского муниципального
округа

10 Уведомление налогового
органа о
составлении/утверждении
промежуточного
ликвидационного баланса
(форма Р 15016)

В течение 3-х
рабочих дней с даты
составления

п.4 ст. 20 Федерального закона
от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей»

11 У довлетворение
требований кредиторов в
соответствии с
очередностью

По истечении
месяца со дня
утверждения
промежуточного
ликвидационного
баланса

Выплата денежных сумм
кредиторам ликвидируемого
юридического лица
производится ликвидационной
комиссией в порядке
очередности, установленной ст.
64 ГК РФ, в соответствии с
промежуточным
ликвидационным балансом,
начиная со дня его утверждения

12 Составление
ликвидационного баланса
в соответствии с
действующими
правилами ведения
бухгалтерского учета и
отчетности

После завершения
расчетов с
кредиторами

Ст. 63 ГК РФ

13 Утверждение
ликвидационного баланса

В течение 10-ти
рабочих дней с
момента
представления

Утверждается администрацией
Токмакского муниципального
округа

14 Подача пакета
документов с заявлением
по форме Р15016 в
налоговый орган для
государственной
регистрации в связи с
завершением ликвидации

В течение 3-х
рабочих дней после
утверждения
ликвидационного
баланса

ст. 21 Федерального закона от
08.08.2001 № 129-ФЗ «О
государственной регистрации
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей»,
Приказ ФНС России от
31.08.2020 № ГД-7-146175 «Об
утверждении форм и
требований к оформлению

15 Получение листа записи
ЕГРЮЛ о ликвидации
МУП

В течение 5-ти
рабочих дней с даты
подачи заявления

8

№
п/п Мероприятие Сроки

(прогнозные) Основания

документов, представляемых в
регистрирующий орган при
государственной регистрации
юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей и
крестьянских (фермерских)
хозяйств»

16 Закрытие лицевых счетов
предприятия

В течение 10-ти
рабочих дней со дня
получения выписки
из ЕГРЮЛ о
ликвидации
юридического лица

17 Уничтожение печатей с
штампов

В течение 10-ти
рабочих дней со дня
получения выписки
из ЕГРЮЛ о
ликвидации
юридического лица

18 Внесение изменений в
реестр муниципального
имущества Токмакского
муниципального округа

В течение 10-ти
рабочих дней со дня
получения выписки
из ЕГРЮЛ о
ликвидации
юридического лица

9

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ
с Постановлением администрации Токмакского муниципального округа

от « /  А » о £ ______2025 г. № 3 / 3

О ликвидации муниципальных унитарных предприятий на территории
Токмакского муниципального округа Запорожской области

С Постановлением ознакомлен(а):
№
п/п

ФИО Должность Дата Подпись

Залесская Н.В. Елавный специалист отдела
экономики и информационной
безопасности администрации
Токмакского муниципального
округа

Дубинина Т.Ю. Начальник архивного отдела
(муниципального архива)
администрации Токмакского
муниципального округа

Резник И.Г. Ведущий бухгалтер отдела
бухгалтерии МКУ «ЦОДА ТМО
30»

Y7. 0 6  Щ

Скирдкова Е.В. Елавный специалист отдела
правовой работы

[ИСЫО
$ 000or

V  * 'Запоро^
обпз^.

В настоящем постановлении прошито, пронумерс в а ;:
и скреплено печатью

9 >гХгевять) листов

/ А.А. Калмыков

2025 г. М.П.

9